
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

г. Усть-Илимск 

ПРИКАЗ 

от 01.02.2024 г. № 73-од 

Об обеспечении доступности услуг инвалидам 

 и оказания им помощи в МАОУ СОШ № 9 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2015 г. № 

1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи», приказа Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 

19.11.2015г. № 681 «Об организации работы по обеспечению доступности для инвалидов 

услуг муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования 

Администрации города Усть-Илимска», - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить ответственность на заведующую хозяйством Гайнанову Е.Ф. и социального 

педагога Хлыстову М.М. за организацию обеспечения доступности и оказания помощи 

инвалидам, обратившимся в учреждение, в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими услуг наравне с другими лицами в части: 

1.1. оказания содействия, по необходимости, при входе в учреждение и выходе из него, 

информирования его о доступных маршрутах общественного транспорта; 

1.2. обеспечения возможности посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-коляски и, по 

необходимости, с помощью персонала учреждения; 

1.3. обеспечения сопровождения инвалидов (самостоятельного передвижения), имеющих 

стойкие расстройства функции зрения, по территории учреждения; 

1.4. ознакомления с расположением кабинетов, алгоритмом и последовательностью 

действий, маршрута передвижения при получении услуги; 

1.5. оказания необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

инвалидов форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, в совершении инвалидами других 

необходимых для получения услуги действий. 

2. Ответственной за обеспечение доступности и оказания помощи инвалидам Гайнанову 

Е.Ф. проинструктировать сторожей/вахтеров школы о порядке действий при обращении 

инвалидов за услугами в учреждение, а именно: 
- при осуществлении пропускного режима в школу учесть п.1.1.-1.5. настоящего 

приказа; 
- проявлять внимание, тактичность; 
- проводить к социальному педагогу (при необходимости пригласить его на вахту) за 

разъяснением порядка предоставления услуги, по которой обращается данный 
гражданин, или непосредственно к специалисту; 

3. Ответственной за обеспечение доступности и оказания помощи инвалидам Хлыстовой 
М.М. при разъяснении порядка предоставления услуги, за которой обращается данный 
гражданин в учреждение учесть п. 1.4.,1.5. настоящего приказа и проводить 
непосредственно к специалисту, за услугой которого обращается данный гражданин. 

4. Ринчино М.Х., заместителю директора,  

 в срок до 5 февраля 2024 г. сформировать Программу инструктажа на основании 

Методического пособия, разработанного в рамках государственной программы 

«Доступная среда» на 2011-2015 годы Фондом содействия научным исследованиям 

проблем инвалидности в соответствии с Государственным контрактом от 19 июня 



2015 г. № 15-К-13-109.  При формировании программы инструктажа особое 

внимание обратить на вопросы, касающиеся Правил этикета при общении с 

инвалидами; 

 в срок до 12.02.2024 г. провести   инструктаж, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов услуг МАОУ СОШ № 9 с 

административным, педагогическим и учебно-вспомогательным персоналом 

школы.   

5. Гайнановой Е.Ф., заведующей хозяйством, в срок до 12.02.2024 г. провести   

инструктаж, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов услуг 

МАОУ СОШ № 9 с обслуживающимм персоналом. 

6. Мадьяровой Л.И., учителю ОБЖ, включить в содержание уроков в 3 учебной четверти 

материал по вопросам этики при общении с инвалидами. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор   Т.В. Певзнер

 


		2024-11-08T16:55:39+0800
	Певзнер Татьяна Вениаминовна




